
                                                                                                            

 

 

 

 
 

Determinazione   n.  236   del    19/12/2023. 

 

 

 

 

 

 

 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE DELL’ASC SOLIDALIA 

 

 

CON RILEVANZA CONTABILE 

 

 

 
 

 
OGGETTO: 

  
PRESA D'ATTO DEL VERBALE E EROGAZIONE DEI 
CONTRIBUTI DERIVANTI DAL BANDO EMERGENZA 

ABITATIVA “SOSTEGNO AL MANTENIMENTO 
DELL’ALLOGGIO IN LOCAZIONE SUL LIBERO 

MERCATO (DGR 1001/2023) 
  

 

 

 

 

 

 



                                                                                                            

 

 

 

 
IL DIRETTORE DELL’AZIENDA SPECIALE CONSORTILE “SOLIDALIA” 

PREMESSO che con verbale di deliberazione del CdA n. 3 del 13.10.2022 è stata nominata la Dott.ssa 
Maffi Antonietta, ai sensi dello Statuto dell’Azienda Speciale Consortile “Solidalia”, in qualità di Direttore 
Generale dell’ASC “Solidalia” per il periodo 14 ottobre 2022 - 31 ottobre 2025 con disciplinare di incarico 
nel quale vengono descritti i compiti, le competenze e le responsabilità del Direttore; 

 
RICHIAMATI 
- la legge Regionale n°16/2016 “Disciplina regionale dei servizi abitativi” , che individua tra le funzioni 

regionali la realizzazione di piani e programmi di contrasto all’emergenza abitativa, in particolare 

prevede interventi finalizzati a garantire il diritto alla casa e forme di sostegno all’affitto destinate a 

cittadini in situazione di grave disagio economico e  riconoscendo ai Comuni, singoli o associati, un 

ruolo attivo nella realizzazione di azioni di contrasto all’emergenza abitativa pianificate a livello 

regionale;  

- la DGR N. 6970/2022 avente per oggetto “SOSTEGNO AL MANTENIMENTO DELL’ALLOGGIO IN 

LOCAZIONE SUL LIBERO MERCATO – ANNO 2022 - INTEGRAZIONE DELLA MISURA DI CUI 

ALLA DGR XI/6491/2022” con cui Regione Lombardia definisce le modalità operative per l’apertura 

dei bandi allegati alla presente determinazione come parte integrante e sostanziale e le risorse 

assegnante a ciascun Ambito territoriale; 

- la Determinazione del Direttore Generale dell’ASC Solidalia n. 46 del 01/03/2023 con la quale è stato 

disposto di indire l’apertura dei Bandi relativi all’emergenza abitativa di cui alla DGR n. 6970/2022 – 

MISURA UNICA PER L’AFFITTO: SOSTEGNO AI NUCLEI FAMILIARI IN LOCAZIONE SUL LIBERO 

MERCATO e MISURA COMPLEMENTARE PER L’AFFITTO: SOSTEGNO AI NUCLEI FAMILIARI IN 

LOCAZIONE CON REDDITO ESCLUSIVAMENTE DA PENSIONE mediante la pubblicazione sul sito 

istituzionale dell’Azienda; 

- La Determinazione del Direttore Generale dell’ASC Solidalia n. 111 del 24/05/2023 con cui è stata 

nominata la Commissione di valutazione delle istanze ricevute in risposta ai Bandi relativi 

all’emergenza abitativa di cui alla DGR n. 6970/2022 – MISURA UNICA PER L’AFFITTO: SOSTEGNO 

AI NUCLEI FAMILIARI IN LOCAZIONE SUL LIBERO MERCATO e MISURA COMPLEMENTARE 

PER L’AFFITTO: SOSTEGNO AI NUCLEI FAMILIARI IN LOCAZIONE CON REDDITO 

ESCLUSIVAMENTE DA PENSIONE; 

- La DGR N. 1001/2023 del 25/09/2023 che ha avviato l’iniziativa denominata “PERLAFFITTO” 

destinata a ottimizzare tutte le risorse finanziarie che concorrono a contenere il fenomeno degli sfratti 

per morosità incolpevole; 

 

PRESO ATTO delle linee guida definite da Regione Lombardia di cui alla DGR 6970/2022; 

 

VERIFICATO che la Commissione di valutazione dell’Ambito ha curato l’istruttoria delle domande 

pervenute per entrambi i Bandi relativi all’emergenza abitativa di cui alla DGR n. 6970/2022 – MISURA 

UNICA PER L’AFFITTO: SOSTEGNO AI NUCLEI FAMILIARI IN LOCAZIONE SUL LIBERO 

MERCATO e MISURA COMPLEMENTARE PER L’AFFITTO: SOSTEGNO AI NUCLEI FAMILIARI IN 

LOCAZIONE CON REDDITO ESCLUSIVAMENTE DA PENSIONE, ha valutato l’ammissibilità delle 

stesse e ha formulato le graduatorie definendo l’entità del contributo per ciascun beneficiario, come 

risulta dal verbale n. 1 (allegato alla presente come parte integrante e sostanziale); 

 

VERIFICATO che è stato ritenuto opportuno rifinanziare ulteriori domande della graduatoria sopra 

richiamata; 

 

PRESO ATTO che rispetto alla precedente graduatoria, sulla base del finanziamento ricevuto, è stato 

possibile rivalutare n. 17 domande le quali, accertato che erano ancora in possesso di tutti i requisiti 

del bando, sono state tutte ammesse e finanziate; 

VISTO il vigente Statuto dell’Azienda Speciale Consortile; 
VISTO il D.Lgs. 267/2000; 



                                                                                                            

 

 

 

VISTA la D.G.R. n. 6970/2022) 
 
 

DETERMINA 
 

1. di prendere atto del verbale n. 1 (allegato alla presente come parte integrante e sostanziale); 
 

2. di provvedere alla liquidazione dei contributi direttamente ai locatari degli appartamenti in affitto ai 
beneficiari delle misure; 

 
3. di conservare il presente atto presso l’Ufficio Amministrazione dell’Azienda Speciale Consortile 

“SOLIDALIA” per l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai 
sensi e per gli effetti di cui all’art. 151, comma 4, del T.U.E.L. approvato con D.Lgs 18.08.2000 n. 267. 
 

 
 
Romano di Lombardia, 19/12/2023 
 
 
 

 
                IL DIRETTORE ASC SOLIDALIA 
                Dott.ssa Antonietta Maffi 
                 

 


